1.1

1.1.1
1.2

1.2.1
1.2.2
1.2.3
1.2.4
1.2.5

1.2...

1.3

3.1
3.2
3.3

3 O Ot

8.1
8.2
8.2.1
8.3
8.4

9.1
9.2
9.3
9.4
9.5
9.6
9.7
10

10.1
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Listagem de orgaos do SGD

Orgado

Camara Municipal de Portalegre

Presidéncia

Gabinete de Apoio ao Presidente
Vereagcao

Vice Presidente

Vereador

Vereador

Vereadora

Vereadora

Gabinete de Apoio a Vereacao

Orgio Executivo Deliberativo
Assembleia Municipal

Presidente da AM

1.° Secretario da AM

2.° Secretario da AM

Gabinete de Imagem e Relacoes
Publicas

Gabinete de Apoio Juridico
Gabinete do Auditor Municipal
Gabinete de Proteccao Civil e Defesa
da Floresta

Divisao de Promocao do
Desenvolvimento e Modernizacao
Servico de Candidaturas

Servico de Informatica

Espaco Internet

Servigo de Atendimento

Servico de Apoio Administrativo a DPDM
Divisao do Ambiente

Servico de Sanidade Municipal
Servico de Metrologia

Servico de Apoio Administrativo a DA
Cemitério Municipal

Mercado Municipal

Canil e Gatil

Jardins e Espacos Verdes
Departamento Administrativo e
Financeiro

Servico de Apoio Administrativo aos
orgaos autarquicos

Camara Municipal de Portalegre — Servico de Arquivo

Abrev Observacgoes

CMP Orgao colegial de tipo

executivo
PR
GAP
VER

GAV
OED
AM
PAM
1.°SEC
2.°SEC
GIRP

Orgdo Deliberativo

GAJ
GAM
GPCDF

DPDM

SC

SI

El
SA
DPDMaa
DA
SSM
SM
DAaa
CM
MM
CG
JEV
DAF

OAaa
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10.2
10.3
10.3.1
10.3.2
10.3.3
10.3.4
10.3.5
11
11.1

11.2
11.3
11.4
12

12.1
12.2
12.3
13

13.1

13.2
13.3

13.3.1
13.3.2
13.3.3
14
14.1
14.2
14.3
14.4
14.4.1
14.4.2
14.4.3
15

15.1

15.2

15.2.1

SISTEMA DE GESTAO DOCUMENTAL

CAMARA MUNICIPAL DE PORTALEGRE
Listagem de orgaos do SGD

Orgado

Servigo Notariado

Divisdo Administrativa

Servico de Expediente

Servico de Arquivo

Servico de Taxas e Licencas

Servico de Reprografia

Servico de Portaria Telefones e Limpeza
Divisado Financeira

Tesouraria

Servigo de Patriménio

Servigo de Aprovisionamento
Servigo de Contabilidade

Divisdo de Recursos Humanos e
Formacgado

Servico de Administracao do Pessoal
Servico de Concursos

Servico de Formacao
Departamento de Urbanismo e Obras
Municipais

Servigo de Apoio Administrativo ao
DUOM

Comissao de Vistorias

Divisdo de Planeamento e
Estruturacdao Urbana

Servico de Licenciamento

Servico de Fiscalizacao
Apreciacao/Avaliacao de Projectos
Divisdo de Estudos e Projectos
Arquitectura

Engenharia

Cartografia

Divisdo de Obras Municipais
Servico de Apoio Administrativo a DOM
Oficinas

Armazém

Departamento dos Assuntos Sociais,
Cultura, Educacao, Desporto e
Turismo

Servigo de Apoio Administrativo ao
DASCEDT

Divisdo dos Assuntos Sociais,
Educagado, Desporto e Juventude
Assuntos Sociais

Camara Municipal de Portalegre — Servico de Arquivo

Abrev

SN
DAD
SE
SARQ
STL
SR
SPTL
DF
TES
SP
SAPR
SCONT
DRHF

SAP
SCON
SFOR
DUOM

DUOMaa

Cv
DPEU

SL
SFIS
AAP
DEP
ARQ
ENG
CART
DOM
DOMaa
OF
ARM
DASCEDT

DASCEDTaa
DASEDJ

AS

Observacgoes
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15.2.2
15.2.3
16

16.1
16.2
16.3
16.4
16.5
16.6
16.7
17

17.1
17.2
18

18.1
18.2

19
19.1
19.2
19.3
20
21

21.1
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31

32

SISTEMA DE GESTAO DOCUMENTAL

CAMARA MUNICIPAL DE PORTALEGRE
Listagem de orgaos do SGD

Orgado

Educacao

Desporto

Divisao da Cultura, Turismo e
Tempos Livres

Museu Municipal

Museu de Tapecarias

Casa Museu José Régio

Castelo

Centro de Artes e Espectaculos

Posto de Turismo

Biblioteca

Conselho de Coordenacao de
Avaliacao

Presidente do CCA

Secretaria do CCA

Comissao de Toponimia
Representante da Camara Municipal
Representante do Departamento de
Urbanismo

Comissao Arbitral Municipal
Presidente da CAM

Secretario da CAM

Tesouraria da CAM

Conselho Municipal de Educacao
Comissao de Proteccao de Criancas e
Jovens

Representante da Autarquia na CPCdJ
Comissao Municipal de Transito
Comissao Municipal de
Licenciamento Comercial
Conselho Cinegético Municipal
Conselho Municipal de Seguranca
Sistema de Informacao Geografica

Servicos Municipalizados de Aguas e
Transportes

Gabinete Polis

Gabinete Polis 2

Comissao Municipal de Defesa das
Florestas Contra Incéndios
Comissao para autorizar a despesa
nos termos do DL 197/99

Comissao de abertura de propostas

Camara Municipal de Portalegre — Servico de Arquivo

Abrev

ED
DES
DCTTL

MUM
MT
MJR
CAS
CAEP
PT
BIBL
CCA

PCCA
SCCA
CT

RC
RDUOM

CAM
PCA
SCAM
TCAM
CME
CPCJ

RA
CMT
CMLC
cCMm
CMS
SIG
SMAT
GP
GP2
CMDFCI
CAD

CAP

Observacgoes
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Orgado Abrev Observagoes

nos termos do DL 59/99
33 Comissao de Analise de Propostas CAP2
nos termos do DL 59/99
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