CÃMARA MUNICIPAL DE PORTALEGRE

Listagem de órgãos do SGD

 Órgão	Abrev	Observações
$Org ilde{a}o$	Abrev	Observaçõ

1	Câmara Municipal de Portalegre	CMP	Órgão colegial de tipo executivo
1.1 1.1.1 1.2 1.2.1 1.2.2 1.2.3 1.2.4 1.2.5 1.2	Presidência Gabinete de Apoio ao Presidente Vereação Vice Presidente Vereador Vereador Vereadora Vereadora	PR GAP VER	
1.2	Gabinete de Apoio à Vereação	GAV	
2	Órgão Executivo Deliberativo	OED	
3	Assembleia Municipal	\overline{AM}	Órgão Deliberativo
3.1	Presidente da AM	PAM	S
3.2	1.º Secretário da AM	1.°SEC	
3.3	2.º Secretário da AM	2.°SEC	
4	Gabinete de Imagem e Relações Públicas	GIRP	
5	Gabinete de Apoio Jurídico	GAJ	
6	Gabinete do Auditor Municipal	GAM	
7	Gabinete de Protecção Civil e Defesa da Floresta	GPCDF	
8	Divisão de Promoção do Desenvolvimento e Modernização	DPDM	
8.1	Serviço de Candidaturas	SC	
8.2	Serviço de Informática	SI	
8.2.1	Espaço Internet	EI	
8.3	Serviço de Atendimento	SA	
8.4 9	Serviço de Apoio Administrativo à DPDM Divisão do Ambiente	DPDMaa DA	
9.1	Serviço de Sanidade Municipal	SSM	
9.2	Serviço de Metrologia	SM	
9.3	Serviço de Apoio Administrativo à DA	DAaa	
9.4	Cemitério Municipal	CM	
9.5	Mercado Municipal	MM	
9.6	Canil e Gatil	$\overline{\text{CG}}$	
9.7	Jardins e Espaços Verdes	JEV	
10	Departamento Administrativo e Financeiro	DAF	
10.1	Serviço de Apoio Administrativo aos órgãos autárquicos	OAaa	

CÃMARA MUNICIPAL DE PORTALEGRE

Listagem de órgãos do SGD				
	$\acute{O}rg\~{a}o$	Abrev	Observações	
10.2	Serviço Notariado	SN		
10.2 10.3	Divisão Administrativa	DAD		
10.3.1	Serviço de Expediente	SE		
10.3.1 $10.3.2$	Serviço de Arquivo	SARQ		
10.3.2	Serviço de Taxas e Licenças	STL		
10.3.4	Serviço de Reprografia	SR		
10.3.4 $10.3.5$	Serviço de Portaria Telefones e Limpeza	SPTL		
11	Divisão Financeira	DF		
11.1	Tesouraria	TES		
11.2	Serviço de Património	SP		
11.2 11.3	Serviço de Aprovisionamento	SAPR		
11.5 11.4	Serviço de Contabilidade	SCONT		
11.4 12	Divisão de Recursos Humanos e	DRHF		
12	Formação	DIVIII		
12.1	Serviço de Administração do Pessoal	SAP		
12.2	Serviço de Concursos	SCON		
12.3	Serviço de Formação	SFOR		
13	Departamento de Urbanismo e Obras	DUOM		
	Municipais			
13.1	Serviço de Apoio Administrativo ao DUOM	DUOMaa		
13.2	Comissão de Vistorias	CV		
13.2 13.3	Divisão de Planeamento e	DPEU		
10.0	Estruturação Urbana	ынс		
13.3.1	Serviço de Licenciamento	SL		
13.3.2	Serviço de Fiscalização	SFIS		
13.3.3	Apreciação/Avaliação de Projectos	AAP		
14	Divisão de Estudos e Projectos	DEP		
14.1	Arquitectura	ARQ		
14.2	Engenharia	ENG		
14.3	Cartografia	CART		
14.4	Divisão de Obras Municipais	DOM		
14.4.1	Serviço de Apoio Administrativo à DOM	DOMaa		
14.4.2	Oficinas	OF		
14.4.3	Armazém	ARM		
15	Departamento dos Assuntos Sociais,	DASCEDT		
	Cultura, Educação, Desporto e			
	Turismo			
15.1	Serviço de Apoio Administrativo ao	DASCEDTaa		
150	DASCEDT	DACED I		
<i>15.2</i>	Divisão dos Assuntos Sociais,	DASEDJ		
4 = 6 -	Educação, Desporto e Juventude	A 0		
15.2.1	Assuntos Sociais	AS		

CÃMARA MUNICIPAL DE PORTALEGRE

т• .	CAMARA MUNICIPAL DE PURTALEGRE				
Listagem de órgãos do SGD					
	$Org ilde{a}o$	Abrev	Observações		
1	D1 ~	ED			
15.2.2	Educação	ED			
15.2.3	Desporto	DES			
<i>16</i>	Divisão da Cultura, Turismo e	DCTTL			
	Tempos Livres				
16.1	Museu Municipal	MUM			
16.2	Museu de Tapeçarias	MT			
16.3	Casa Museu José Régio	MJR			
16.4	Castelo	CAS			
16.5	Centro de Artes e Espectáculos	CAEP			
16.6	Posto de Turismo	PT			
16.7	Biblioteca	BIBL			
17	Conselho de Coordenação de	CCA			
	Avaliação				
17.1	Presidente do CCA	PCCA			
17.2	Secretária do CCA	SCCA			
18	Comissão de Toponímia	CT			
18.1	Representante da Câmara Municipal	RC			
18.2	Representante do Departamento de	RDUOM			
	Urbanismo				
19	Comissão Arbitral Municipal	CAM			
19.1	Presidente da CAM	PCA			
19.2	Secretário da CAM	SCAM			
19.3	Tesouraria da CAM	TCAM			
20	Conselho Municipal de Educação	CME			
21	Comissão de Protecção de Crianças e	CPCJ			
	Jovens				
21.1	Representante da Autarquia na CPCJ	RA			
22	Comissão Municipal de Trânsito	CMT			
23	Comissão Municipal de	CMLC			
	Licenciamento Comercial				
24	Conselho Cinegético Municipal	CCM			
25	Conselho Municipal de Segurança	CMS			
26	Sistema de Informação Geográfica	SIG			
95					
27	Serviços Municipalizados de Águas e	SMAT			
0.0	Transportes	CD.			
28	Gabinete Polis	GP			
29	Gabinete Polis 2	GP2			
30	Comissão Municipal de Defesa das	CMDFCI			
0.1	Florestas Contra Incêndios	CAD			
31	Comissão para autorizar a despesa	CAD			
20	nos termos do DL 197/99	CAD			
32	Comissão de abertura de propostas	CAP			

CÃMARA MUNICIPAL DE PORTALEGRE

Listagem de órgãos do SGD $\acute{O}rg\~{a}o$

Abrev

 $Observa ç\~oes$

nos termos do DL 59/99
33 Comissão de Análise de Propostas CAP2
nos termos do DL 59/99